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Anotace

Tato bakalářská práce popisuje, jak lze relativně rychle i jednoduše vyřešit krizovou

situace s nedostatkem, zásobováním a uskladněním vody v obci Vlkoš. Pro tuto vesnici

je jedna úpravna vody a dvě akumulační nádrže a jedna z těchto nádrží bude sloužit jako

rezervní vodojem, který se bude používat při poruše nebo při servisu. V bakalářské práci

je i popis obce včetně historie a také je popsaná technologie úpraven vody a čističky

odpadních vod.
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This bachelor's thesis describes how a crisis situation with a shortage of supply, provision

and water storage can be solved relatively quickly and easily in the village Vlkos.

There is one water treatment plant and two water reservoirs in this village, and one of

these reservoirs will serve as a accumulative reservoir which will be used in the event of

a breakdown or service. The bachelor's thesis also describes the village, its history and

also describes the technology of water treatment plants and wastewater treatment plants.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je zpracování návrhu na zajištění pitné a užitkové vody v dané

lokalitě. Pitná voda je v současnosti velmi cenným bohatstvím, které je potřeba více

chránit a méně plýtvat. Pro danou lokalitu jsem si vybrala moji rodnou obec Vlkoš. Tato

obec je typickým plýtváním přírodních zdrojů. Dříve zde byly lesy, močály

a spousty zvěře. Nedostatek spodní vody se zde vůbec nevyskytoval, ani v nejsušších

měsících v roce. Postupem času se vše vykácelo, vysušilo a zvěř téměř vyhubila…

Ve 21.stol se rok od roku setkáváme s čím dál větším nedostatkem vody. Dešťová voda

stéká do kanalizace, kde jen odteče a do půdy se téměř nedostane. Pitná upravená voda

se užívá na vše. Jelikož úprava zabere velké množství času i energie, proto bych

navrhovala vytvořit zásobu užitkové vody formou sběru dešťové vody, trativodem nebo

lze také využít neupravené vody na splachování a podobné účely v domácnosti.

Nedostatek spodní vody ve Vlkoši se začal projevovat i na fotbalovém hřišti, kde byla

kopaná studna, která se jevila jako nedostačující pro závlahu areálu. V roce 2012 se tato

situace začala řešit.
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1. Teoretická východiska související s tématem bakalářské

práce

Obec Vlkoš je vesnice, která se nachází v Olomouckém kraji, v okrese Přerov. Podle

posledního sčítání lidu má obec 715 obyvatel a katastrální výměra je 894ha. Katastrální

území Vlkoš u Přerova; Kanovsko.

Obr. 1.1.1 Územní plán. Zdroj: https://www.obecvlkos.cz/uzemni-plan

Obec je situována oboustranně kolem průtahu státní silnice II. Tř. Č. 436 Kojetín –

Přerov. Mezi městy Chropyní a Přerovem ve vzdálenosti přibližně 8 km jižně od Přerova.

Místní vodotečí je Mlýnský náhon, který obec rozděluje na dvě části Kanovsko

a Nivy. Starostou obce je Miroslav Kroupa, který je ve své funkci již od roku 2002. Obec

má pro své občany poštu, zdravotnické zařízení, základní školu, která je pro děti od 1.-5.

třídy, mateřskou školu. Také se zde nachází spousta zařízení pro volnočasové aktivity a

těmi jsou: fotbalové hřiště, volejbalové hřiště, hasičská stanice pro dobrovolné hasiče.

https://www.obecvlkos.cz/uzemni-plan

11

Tělovýchovná jednota Sokol má svou zmodernizovanou sokolovnu a v posledních letech

se zde uchytilo ochotnické divadlo.

1.1 Historie obce

Tato vesnice má velmi bohatou historii. První zmínka o obci byla v roce 1294, kdy

majitelé darovali svoji polovinu velehradskému klášteru. Název vznikl od slova Vlk,

jelikož se jednalo nejspíše o majitele, který byl pravděpodobně drobnější postavy, tak mu

říkali Vlkoš… Také tato obec byla poznamenána spoustou válek a nepokojů. Podepsala

se zde i husitská válka, protože husitské vojsko vypálilo první kostel zasvěcen sv. Jiří.

Druhý kostel i s farou nebyl ušetřen zkáze. Tentokrát ho napadlo vojsko Bethlema Gabora

a Valachy. Tato událost se stala za třicetileté války v roce 1623.

Současný kostel byl postaven v letech 1724 – 1736. Kostel je dlouhý 34m, široký 11m

a věž je vysoká 51m. I tento současný kostel byl napaden za 1. světové války, ale škoda

nebyla likvidační. Byla zničena pouze okna. V pozdějších letech se začaly v kostele

objevovat velké praskliny, které zapříčinily havarijní stav kostela, z důvodu narušení

původní pilotáže. Příčinou toho bylo kopání hrobů na hřbitově blízko kostelní zdi. Oprava

se konala v letech 1969 – 1973, kdy celkové náklady byly okolo 3 mil. korun.

Krajina, ve které se obec nachází, je součástí rozsáhlé roviny Haná v Severomoravském

úvalu řeky Moravy. Oblast zde byla od nepaměti pokrytá lužními lesy, ve kterých rostly

topoly, vrby, jasany a olše. Charakteristickým rysem pro tuto oblast byly rybníky,

mokřiny a bažiny. Rybníky se začaly zavážet již v 19. stol, kdy zavezli rybník u hřbitova.

Dalším rybníkem, který se zrušil, byl velký rybník u hasičské zbrojnice. O čtyři roky

později se zavezl rybník před Bartákovým. V roce 1902 byl pouze částečně zavezen

rybník v ulici Ovesná strana. Tento rybník se zlikvidoval úplně až v roce 1924-1925.

Na konci 20. stol se vybudovaly nové 2 rybníky. První se vystavěl v místní části

Kanovsko a druhý s názvem Polňák až na přelomu tisíciletí.

V lesích bylo hodně zvěře. Vyskytovali se zde medvědi, vlci, lišky rysi, zubři a spousta

další zvěře. Postupem času byly lesy vykáceny, močály vysušeny a všude kolem nás

vznikla orná půda. Důsledkem toho je, že se rok od roku setkáváme s větším suchem.
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1.2 Pitná a užitková voda

Voda je nezbytně nutná pro existenci na zemi. Je to chemická sloučenina vodíku a kyslíku

s chemickým vzorcem H₂O. Je to bezbarvá kapalina, která se vyskytuje ve třech

skupenstvích. V pevném, plynném a kapalném. Tato skupenství závisí na teplotě a tlaku,

protože teplota tání je 0℃ a teplota varu je 100℃.

 V pevné podobě můžeme s ní setkávat nejčastěji v zimním období a to jako led.

 V plynné podobě ji můžeme spatřit jako páru.

 V kapalné podobě se setkáváme denně jako s vodou.

Tvrdost vody se považuje za ukazatel koncentrace vápníku a hořčíku ve vodě. Jednotkou

tvrdosti v soustavě SI je mmol/l.

Tvrdost vody se udává ve stupnici:

 Velmi měkká voda

 Měkká voda

 Středně tvrdá voda

 Tvrdá

 Velmi tvrdá

Tab. 2.1. Tvrdost vody

Pitná voda Mmol/l °dH °F

Velmi měkká < 0,7 < 3,9 < 7

Měkká 0,7- 1,25 3,9- 7 7- 12,5

Středně tvrdá 1,25- 2,5 7,01- 14 12,51- 25

Tvrdá 2,51- 3,75 14,01- 21 25,01- 37,5

Velmi tvrdá > 3,76 > 21,01 > 37,51

Zdroj: Vlastní zpracování

Fyzikální a chemické vlastnosti vody ovlivňují molekuly. Chemické vazby mezi atomy

svírají úhel zhruba 105°. Vlastností molekul je dobrá rozpustnost polárních

a iontových látek ve vodě. Tím je ovlivněna vysoká elektrická permitivita vody, a proto

mohou tvořit strukturu vodíkové vazby.
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Izotopické složení obsahuje izotop lehkého vodíku ¹H a kyslíku ¹⁶O. Izotopické složení

dle počtu neutronů v atomu.

 Lehká voda.

 Polotěžká voda.

 Těžká voda.

 Tritiová voda.

Hustota vody nebo anomálie vody: ačkoliv se zdá, že největší hustotu má led, tak je to

přesně naopak. Největší hustotu má tekoucí voda, která má přibližné 4°C. Při klesající

teplotě vody se objem hmotnosti vody zvětšuje. Tento fakt způsobuje polymerizace

vodních molekul vodíkovými vazbami a úhlem mezi atomy vodíku. Anomálie vody má

největší význam pro vodní živočichy. Na povrchu se vytvoří led, který brání k promrzání

do hloubky.

Voda má také tepelnou vodivost. To znamená, že množství tepla musí za určitou jednotku


[…]


se přikláněla spíše k alternativnímu řešení a to získávání vody z moří.

Souhlasilo 14 občanů z 23 občanů.

 Skupina obyvatel v letech 15- 24

o větší část souhlasila s konkrétním řešením až na výjimku 2 obyvatel,

kteří navrhli jiné řešení. Souhlasili 4 občané z 6ti.

Graf 4.1.1 Dotazník. Zdroj: Vlastní zpracování

28 občanů souhlasilo s navrhovaným řešením

15 občanů nesouhlasilo s tímto řešením a přikláněli se k alternativě přijímat vodu

z přímořských států, které by čerpalo vodu z moří, a ta by byla napojena na potrubí, které

by putovalo do České republiky. V České republice by se vybudovaly přečerpávací

stanice s odsolovacím zařízením. Voda by se odsolila a prošla posléze klasickou úpravou

vody a byla by uskladněna ve stávajících akumulačních nádržích.

5 občanů by danou situaci vyřešilo vybudováním hlubinných vrtů v oblasti Tovačovských

jezer a tím by zásobovali téměř celé Přerovsko.

2 obyvatelé by tuto problematiku chtěli řešit skrze vesmírné bohatství a čerpat vodu

z vesmíru.

občané 50 - 100
let

50%
občané 25 - 45

let
36%

občané 15 - 24
14%

PRŮZKUM MEZI OBYVATELI
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4.1 Financování pronájmu cisteren

Jedná se o dlouhodobý pronájem, který by přibližně trval 30 dní. V každé ulici by byla

postavena tlaková cisterna a cisterna na užitkovou vodu. Přibližně by se jednalo

o 10 tlakových cisteren a 10 cisteren na užitkovou vodu.

 Pronájem tlakové cisterny na pitnou vodu by bylo 5 000,-Kč/den.

o Vyúčtování pronájmu cisterny na pitnou vodu:

10 * 5 000 * 30= 1 500 000,-Kč

 Pronájem cisterny na užitkovou vodu by bylo 3 500,-Kč/den.

o Vyúčtování pronájmu cisteren na užitkovou vodu:

10 * 3 500 * 30= 1 050 000,- Kč

Tato částka je zaúčtována bez poplatku za m3/vody.

4.2 Financování projektů a stavebních povolení

Veškerá povolení včetně projektů by činila 340 000,-Kč

 Stavební povolení na klíč: 30 000,- Kč

 Projekt č. 1 čerpací vrt: 10 000,- Kč

 Projekt č. 2 přečerpávací stanice: 100 000,- Kč

 Projekt č. 3 akumulační nádrže 2 * 500m³: 30 000,- Kč

 Projekt č. 4 vodárenská technologie: 150 000,- Kč

 Projekt č. 5 potrubí od vrtů k přečerpávací stanici: 20 00,- Kč

4.3 Financování výstavby

Stavba celého projektu by činila 33 625 000,-Kč

 Výstavba 1 vrtu = á 250 000 Kč = 750 000,-Kč

 Potrubí od vrtů k vodárně 500 000,- Kč

 Potrubí od vodárny k vodojemům 100 000,- Kč

 Technologie vodárny: 20 000 000,- Kč

 Budova vodárny 10 000 000,- Kč

 Akumulační nádrže 3 000 000,- Kč
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4.4 Ostatní položky

Provoz přečerpávací stanice by činil přibližně 770 000,-Kč/rok.

Měsíčně tento provoz činí 64 166,- Kč

 Obsluha vodárny: 30 000,-Kč/měsíc

 Servis čerpadel: 50 000,- Kč/rok

 Energie: 30 000,-Kč/měsíc
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na zajištění pitné i užitkové vody v obci Vlkoš.

Z teoretického hlediska jsem obecně popsala danou obec a stručně jsem popsala chod

čističky odpadních vod, likvidace odpadní i dešťové vody. Velmi zúženě jsem definovala

parametry pitné vody a shrnula základní informace o pitné i užitkové vodě. Také jsem

popsala vodovodní síť a přidala výňatek ze zákona o vodovodech a kanalizacích

č. 274/2001 Sb. Dalším krokem jsem popsala zásobení vody pomocí cisteren a udělala

jsem základní rozdělení kanalizační sítě. Podstatnou částí bylo zpracování swot analýzy,

která rozdělila silné a slabé stránky a také hrozby a příležitosti osamostatnění

od skupinového vodovodu. Lehce jsem popsala úpravu vody v Troubkách se skupinovým

vodovodem na Švédských šancích, který momentálně zásobuje velké množství obcí

a je tak jednou z největších vodáren na Přerovsku. Zpracovala jsem v této práci návrh

na řešení dočasného i dlouhodobého nedostatku vody. Byly odebrány vzorky, které vyšly

v hodnotách, které mají status pitné vody. Odběry vody se dělaly průběžně. V letních

měsících je větší zájem o vzorky z důvodu vyšší teploty vody a s tím spojené biologické

procesy, které způsobují pokles kvality vody. Těmito procesy jsou například sinice aj.

Také byl proveden monitoring vrtané studny po dobu 24hodin. Měřilo se pH vody

a teplota spodní vody. K problému s nedostatkem vody jsem využila aktuální dotaci

na dešťovou vodu, která je vhodná pro všechny vlastníky pozemku či nemovitosti. Dalším

krokem bylo popsat osamostatnění se od aktuálního zprostředkovatele, kterým je VaK

a vybudovat vlastní zdroj vody včetně úpravny a akumulační nádrže. K výstavbě vrtů

vodárenského zařízení a vodojemu byly potřeba návrhy, povolení a projekty. Na závěr

jsem udělala průzkum obyvatelstva s danou problematikou. Na závěr jsem zhodnotila

financování navrhovaného řešení a to financováním projektu. Celková investice by činila

36 515 000Kč. Návratnost pro obec by byla přibližně 11let.
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