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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

In. Růžena Caletková

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Adéla KUŇÁKOVÁ

Zpracování návrhu na zajištění pitné a užitkové vody v dané lokalitě

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat vybranoun lokalitu - obec Vlkoš, která se potýká s problémy

v oblasti zajištění pitné a užitkové vody a zpracovat návrh na její zajištění. První tři kapitoly mají popisný

charakter, kdy autorka přebrala řadu již zpracovaných materiálů z obce. Pokud se týká ekonomické

zhodnocení, není zcela přesné. Studentka hovoří o zisku, přičemž se jedná o tržby (výnosy). I návratnost

akce se časově prodlouží, neboť je třeba každoročné počítat s provozními náklady. V práci studentka

používá metodu SWOT analýzy, u které postrádám bližší okomentování. Dále je zde využita podpůrná

metoda dotazníkového šetření, kde je nepřesně formulovaná poslední otázka "Souhlasili byste s

vybudování vlastního zdroje vody," Předpokládám, že autorka neměla na mysli vlastní studnu? Otázky do

rozpravy: 1 Domníváte se, že kdyby poskytovatelem služby v oblasti dodávek pitné vody z vlastních vrtů

byla obec, že by to pro občany i pro obec bylo výhodnější? 2. V práci uvádte, že část občanů se přiklonila

k alternativě přijímat vody z přímořských států.....z moří..." Tato alternativa jim byla navržena? a pokud

ano, je to vůbec pro tak malou obec, jakou je Vlkoš z ekonomického hlediska reálné?

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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